
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 129   DEL  14-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
Bando Regionale "AggregAzione 3° Edizione". Progetto "SPAZI PER CRESCERE" 
proposto dall'Associazione GLATAD onlus. ADESIONE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 
19:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 14-09-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota pervenuta in data 11/09/2020 da parte del Associazione GLATAD 

Onlus di proposta di adesione ad un progetto con inizio nel mese di febbraio 2021 

e della durata di un anno, che coinvolge i ragazzi e giovani adulti della fascia di età 

16-35 in un progetto di cittadinanza attiva; 

CONSIDERATO che il progetto, denominato “spazi per crescere” da presentare 

alla Regione Marche per il bando “AggregAzione 3° edizione” in partenariato con le 

Associazioni “Scaccomatto” e “LAbs”, ha come obiettivi: 

- la promozione dell’aggregazione, delle competenze relazionali e espressive, delle 

possibilità di fare e divenire per i giovani 16-35 anni; 

-  promozione dell’incontro e del dialogo dei giovani 16-35 anni con il territorio e 

con le diverse fasce d’età; 

- promozione di azioni di animazione territoriale dirette ai giovani 16-35 anni e a 

tutta la popolazione; 

- sarà realizzato a Camerino, Tolentino, Macerata, Civitanova Marche, con la 

collaborazione anche di volontari di associazioni con le quali GLATAD ha 

collaborato in questi anni e del DDP; 

- saranno realizzati laboratori/workshop finalizzati a promuovere aggregazione, 

acquisizione di competenze relazionali e espressive, crescita personale, la crescita 

del rapporto con il contesto sociale; 

DATO ATTO che nei territori di Macerata, Tolentino, Camerino e Civitanova 

Marche e comuni limitrofi già agisce l’azione di promozione del benessere 

“Stammibene” del Dipartimento Dipendenze Patologiche ASUR Marche che negli 

ultimi anni è stata resa operativa proprio grazie all’azione dall’associazione 

GLATAD, capofila del Progetto. L’attività di “Stammibene” ha consentito di 

monitorare i cambiamenti degli stili di vita nel corso degli anni, soprattutto in 

relazione all’uso del tempo libero, al digitale, alla propensione all’uso di sostanze, 

alcol e azzardo; 

CONSIDERATO che, in particolare, il progetto prevede: 

- azione di formazione speciale e conseguente formazione del collettivo “Spazi per 

crescere” per 15 giovani, età 16-35 anni;  

- allestimento 36 laboratori/workshop: numero 360-720 giovani coinvolti, età 16-35 

anni; Workshop e laboratori che verteranno sui seguenti ambiti tematici:  

- Musica 

- Teatro  

- Cinema  

- Letteratura  

- Lavoro e soft skills 

- Life Skills 

- Era digitale  

- Giochi da tavola  



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 14-09-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- Giochi di ruolo. 

Le attività previste per la formazione speciale del Collettivo e nei laboratori e 

workshop sono incentrate su:  

- trasmissione di competenze specifiche riguardanti linguaggi dell’arte e 
promozione sociale; 

- stimolo e crescita di life skills e soft skills;  

Entrambe le direzioni costituiscono occasione di crescita personale, di risposta alle 

attese lavorative e sociali, di migliore relazione con coetanei, mondo adulto, 

territorio.  

I partecipanti alla formazione speciale e alla esperienza nel Collettivo “Spazi per 

crescere” saranno coinvolti nella realizzazione dei workshop, testando e nel 

contempo mettendo a disposizione le competenze formative acquisite. 

Le azioni previste comportano l’opportunità per i contesti territoriali coinvolti di 

usufruire di quattro spazi che per il corso dell’anno di progetto saranno sede di 

animazione territoriale e possibilmente di progettazione di nuove azioni di 

promozione sociale e aggregazione destinate all’età 16-35 anni e al resto della 

popolazione. 

Grazie al radicamento dei partner nell’attività sociale dei contesti territoriali coinvolti 

l’obiettivo moltiplicatore prevede la riproducibilità della metodologia in ulteriori 

luoghi e la continuazione delle attività nei centri inizialmente interessati dal 

Progetto. 

CONSIDERATO, inoltre, che il ruolo del Comune, oltre a quello della 

pubblicizzazione dell’iniziativa, sarà quello di individuare e mettere a disposizione i 

locali per la realizzazione delle attività e che l’adesione al Progetto non comporta 

oneri a carico del Bilancio comunale; 

RITENUTO importante da parte dell'Amministrazione Comunale sostenere 

iniziative volte a promuovere a creare momenti di aggregazione, crescita e 

condivisione; 

CONSIDERATA l’iniziativa meritevole e ritenuto di aderire al progetto in argomento; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la correttezza 
amministrativa, reso dal responsabile del servizio, ex artt. 49, comma 1, e art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’ex artt. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano 

 

 
D E L I B E R A 

 

1- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 14-09-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

deliberazione. 

2- Aderire in qualità di Ente collaboratore, al progetto, denominato “SPAZI 

PER CRESCERE”, da presentare alla Regione Marche per il bando 

“AggregAzione 3° edizione” proposto dall’Associazione GLATAD Onlus di 

Macerata, in partenariato con le Associazioni “Scaccomatto” e “LAbs”, di cui 

all’allegata scheda progetto; 

3- Partecipare, a titolo gratuito, sotto forma di “collaborazione”, alla proposta 

progettuale dal titolo SPAZI PER CRECERE di cui è capofila 

L’ASSOCIAZIONE GLATAD ONLUS condividendo i contenuti della stessa 

ed assumendo un concreto impegno a svolgere compiti e ruoli, come 

stabiliti nella scheda di progetto, mettendo a disposizione i locali per la 

realizzazione delle attività previste nel progetto, senza oneri a carico del 

bilancio comunale; 

4- Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato e 

relativa dichiarazione di collaborazione;  

5- Incaricare il Responsabile del Settore 1^, dr. Francesco-Maria Aquili, per 

tutti i successivi adempimenti; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
 

D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 14-09-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 14-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 14-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2023 
Camerino, 29-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 29-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


